Aos vendedores Comissionados que trabalharem pela primeira vez no ramo desta 
convenção coletiva  ramos de ferragens, tintas, madeiras, materiais elétricos, hidráulicos e materiais de 

construção, fica estabelecido a caráter de período de aprendizado, um piso inicial de RS 2.158,00 ( DOIS 
MIL,  CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS), por um período de no máximo até 90 ( noventa dias ), após 
esse tempo, o empresa deverá remunera-lo conforme tabela de pisos desta cláusula. 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DO PISO  

Fica  estabelecida  garantia  de valor mínimo  ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário pago a

[...]

pagamento das comissões e o repouso semanal remunerado. 

Aos empregados comissionados com mais de 90 (noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso 
as comissões não alcancem valor correspondente, assegura-se uma garantia salarial mínima de R$ 
2.272,00 (Dois Mil , Duzentos e Setenta e Dois reais), a qual não se somará com as comissões devidas. 

As comissões para efeito de cálculo de férias, 13º salário, inclusive proporcionais, indenização por tempo de 
serviço e aviso prévio indenizado, serão atualizadas com base no INPC Índice Nacional de Preços ao

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL  

As empresas contribuirão com 2 (duas) parcelas, de acordo com o faturamento bruto dos meses de 
junho/2025 e outubro/2025, com vencimento em 30/09/2025 e 30/11/2025, na seguinte proporção: 
faturamento até R$10.000,00, recolhimento de R$ 376,22 (Trezentos e setenta e seis e vinte e dois 
centavos), faturamento de R$ 10.001,00 à R$ 20.000,00, recolhimento de R$ 526,71 (Quinhentos e vinte e 
seis reais e setenta e um centavos) e faturamento acima e R$20.000,00, recolhimento de R$ 688,78 
(seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e oito centavos ), sendo que a entidade patronal fornecerá as 
guias próprias para o recolhimento. 
Parágrafo único: Os valores acima discriminados foram devidamente aprovados por assembleia realizada 
em 24 de junho de 2025 e convocada por Edital publicado no Jornal do Povo do dia 13 de junho de 2025.